
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Distretto Bologna – Servizio Acquisti e 
Contratti 

 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:                     /RI 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 DEL 21/06/2018 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura di 32 bombole di vari gas tecnici 

per laboratorio chimico, per le necessità dei Laboratori e servizi 

chimici della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le 

Marche. Articolo contabilità dogane: C02.0002.0001 - gas tecnici  - 

Conto di budget: FD03150020: MATERIALE DI CONSUMO PER 

LABORATORI CHIMCI 

CIG Z85236EB7F 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI BOLOGNA 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione 

del Governo, in particolare l’articolo 57 che istituisce l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 

con la quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna 

della Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

Considerato che con determina del Direttore del Distretto n. 54 del 

07/05/2018 è stato stabilito di procedere alla pubblicazione sul Mercato 

elettronico della PA (MePA) una richiesta di offerta (RdO) per la fornitura di 32 

bombole di vari gas tecnici per laboratorio chimico indirizzata a tutte le ditte attive 

nella Regione Emilia Romagna sull’iniziativa MePA “Beni”, categoria 

“Strumentazioni varie” sottocategoria “gas tecnici”,  ai sensi dell’articolo 36, 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0001177.21-06-2018-R



 

2 

comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, con base d’asta di € 

3.000,00; 

Vista l’RdO n. 1943233 inerente il servizio di fornitura di 32 bombole di vari 

gas tecnici per laboratorio chimico inviata a 1.866 ditte; 

Atteso che sono pervenute, entro il 4 giugno 2018, termine fissato nella sovra 

indicata RdO, le seguenti 2 offerte: 

N Denominazione concorrente 
Data 

presentazione 
offerta 

1 GASTEC VESTA SRL 09/05/2018 

2 S.I.AD. SpA 01/06/2018 

Constatato che la ditta GASTEC VESTA SRL ha presentato la dichiarazione 

di inesistenza di cause di esclusione articolo 80 del d.lgs 50/2016 incompleta e, 

pertanto è stata invitata a integrare tale dichiarazione nel termine di 10 giorni, ai 

sensi dell’articolo 83 comma 9 del Codice dei contratti pubblici; 

Atteso che, decorso tale termine, si è provveduto ad escludere la ditta 

GASTEC VESTA SRL poiché non ha provveduto ad effettuare le integrazioni 

richieste; 

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata 

dall’altra Ditta partecipante S.I.A.D. SpA; 

Vista la corrispondenza dell’offerta economica presentata dalla detta Ditta a 

quanto richiesto; 

Considerato che la sopra richiamata determina a contrarre disponeva di 

utilizzare, per l’aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 lettera c) del Codice dei contratti pubblici; 

Atteso che il numero delle offerte ammesse non è pari o superiore a cinque e 

pertanto, ai sensi dell’articolo 97 comma 3 bis del Codice dei contratti pubblici, 

non è possibile procedere al calcolo della soglia di anomalia; 

Atteso che il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute per l’RdO 

1943233 indica che la ditta S.I.A.D. SpA ha offerto il prezzo più basso, pari ad € 

2066,50 (duemilasessantasei/50) + IVA esclusa; 

Considerato che i requisiti di carattere generale dichiarati dalla ditta S.I.A.D. 

SpA in una gara precedente a quella in oggetto sono già stati oggetto di verifica 

entro i sei mesi antecedenti alla data di questa determina; 



 

3 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ad aggiudicare definitivamente il 

servizio di fornitura di 32 bombole di vari gas tecnici per laboratorio chimico, per 

le necessità dei Laboratori e servizi chimici della Direzione Interregionale per 

l’Emilia Romagna e le Marche, alla ditta S.I.A.D. SpA con sede in Bergamo, Via 

S. Bernardino, 92 - CF 00209070168; 

DETERMINA 

di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’esclusione della ditta 

GASTEC VESTA SRL dalla procedura; 

di aggiudicare definitivamente il servizio di fornitura di 32 bombole di vari gas 

tecnici per laboratorio chimico, per le necessità dei Laboratori e servizi chimici 

della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche, alla ditta 

S.I.A.D. SpA al prezzo di €  2066,50 (duemilasessantasei /50) + IVA esclusa. 

La stipula del contratto sul MePA viene effettuata contestualmente 

all’aggiudicazione essendo positivo l’esito della verifica del possesso dei requisiti 

di carattere generale dichiarati in gara. 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993

 


